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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
jménem vedení městyse bych Vám 

všem chtěl popřát poklidné prožití Vá-
noc a  především mnoho zdraví a  štěs-
tí v  nadcházejícím roce.  Doufejme, že 
bude lepší než ten končící.  Tentokrát to 
není jenom obvyklá fl oskule, ale oprav-
dové přání. 

Naděje je vkládána především do vý-
roby spolehlivé vakcíny proti koronaviru, 
neboť bez ní je návrat do alespoň trochu 
normálního života velmi nepravděpo-
dobný. Do té doby je nezbytné nadále 
respektovat nezbytná omezení, i  když 
se mohou zdát neadekvátní, chaotická 
nebo nahodilá. Někteří již mají s  virem 
osobní zkušenost, popřípadě znají ně-
koho takového ze svého okolí, a vědí, že 
zejména u  starších občanů není radno 
jej podceňovat. 

Protiepidemická opatření se projevi-
la i ve zrušení všech podzimních a zim-
ních kulturních akcí, včetně slavnostního 
ohňostroje. To není nic, bez čeho by se 
nedalo žít.   

V době uzávěrky zpravodaje ještě ne-
byl schválen rozpočet městyse na příští 
rok, ale čísla jsou již zřejmá. Ekonomické 
dopady protiepidemických restrikcí se 
již plně začínají projevovat v  hospoda-
ření. Spolu se současným legislativním 
chaosem v  daňových předpisech je 
prakticky znemožněna jakákoliv predik-

ce budoucího vývoje fi nancování obcí. 
Propad daňových příjmů městyse se 
může pohybovat až kolem 20%. To má 
samozřejmý odraz především v  inves-
tiční části rozpočtu, neboť s  běžnými, 
tzv. mandatorními, výdaji se toho mno-
ho dělat nedá. Tedy samozřejmě pokud 
chceme zachovat stávající rozsah služeb 
a činností, které obec zajišťuje. 

Při schvalování rozpočtu na příš-
tí rok bude také zřejmě nevyhnutelné 
další zdražení poplatků za komunální 
odpad. Další vytahování peněz z  kapes 
občanů není nic, z čeho bych mohl mít 
radost. Bohužel doby, kdy se dařilo držet 
náklady na odpadové hospodářství na 
jednoho občana pod 500 korunami, jsou 
nenávratně pryč. Nová odpadová legisla-
tiva zvyšující se náklady na skládkování 
a  zvyšující se nároky na míru recyklace 
odpadu, spolu s malým zájmem zpraco-
vatelů tříděných odpadů, vede k razant-
nímu nárůstu nákladů. Pokud nechceme 
odpadové hospodářství výrazně dotovat 
a  tím dále omezit disponibilní fi nanční 
prostředky městyse na investice a opra-
vy, je bohužel nezbytné tyto náklady 
přenést na původce odpadu, tedy ob-
čany. Nebo bude muset zastupitelstvo 
zaujmout jasné stanovisko k  odpadové 
problematice a  rozhodnout, zda půjde-
me cestou individualizace poplatkové 
povinnosti vzhledem k produkovanému 

odpadu nebo setrváme u  paušálního 
systému. 

Je zřejmé, že realizace některých in-
vestičních záměrů se posune na další 
roky. To se dotkne zejména oprav a vý-
stavby veřejných prostranství, komuni-
kací a chodníků, neboť ty jsou do znač-
né míry záležitostí zvýšení komfortu 
a  estetiky. Mezi prioritami musí zůstat 
opravy nezbytné infastruktury v majet-
ku městyse, což se týká především kana-
lizací, čistíren odpadních vod a zřizova-
ných školských zařízení. Z probíhajících 
akcí byla dokončena oprava střechy na 
měšťance a  dodáno vybavení učeben 
přístavby. Probíhá příprava podkladů 
pro celkovou obnovu veřejného osvět-
lení v rámci dotačního programu EFEKT. 

Přílohou zpravodaje je katalog 
s  výsledky architektonické soutěže na 
přístavbu nové školní jídelny a  malé 
tělocvičny k  budově mateřské školy. 
V  katalogu můžete posoudit oceněné 
návrhy. Já osobně jsem k  vybranému 
projektu uplatnil řadu připomínek, a chci 
věřit, že se vítěznému týmu, ve spoluprá-
ci s  týmem pověřených zastupitelů, po-
daří realizovat nejenom architektonicky 
oceněnou, ale především funkční stav-
bu, která bude dobře sloužit potřebám 
dětí a občanů městyse po řadu let. 

Marek Košut, starosta 
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Narodil se Kristus Pán…
Narodil se Kristus Pán, radujme se, 

z růže kvítek vykvet nám, veselme se.
Z života čistého, z rodu královského,

nám, nám narodil se. 

Jak ten čas letí! Už jsou tady zase Váno-
ce! Zavzpomínejme, jak to před Vánoci na 
dědině bývalo…

Dny, které zbývaly po Lucii do Vánoc, 
se plně využívaly k jejich přípravám – uklí-
zení, pečení, výzdobě chalupy. Venkovské 
jizby se na Vánoce bílily, všechen nábytek 
i podlahy (dlážky) se vydrhly, nově se po-
vlékaly peřiny (duchny) – bylo to období 
velkého gruntování. A  i  když už je dnes 
vánoční atmosféra jiná a Vánoce se slaví 
jinak, jejich symbolem stále zůstává vá-
noční stromeček. Ten přišel do našich zemí 
z německé oblasti, poprvé je u nás zazna-
menán v roce 1812 v Praze. 

Zdobení stromečku se věnovala celá 
rodina, zvláště děti. Z  barevného papíru 
nebo se slámy se dělaly dlouhé řetězce, 
na stromeček se věšely kostky cukru za-
balené do stříbrných nebo zlatých papír-
ků, ořechy, pár kousků pečeného cukroví 
a jablíček. Ozdoby bývaly velmi jednodu-
ché a prosté, to se s dnešními nedá vůbec 
srovnat. I dárků bývávalo méně – svetr, ru-
kavice, teplé boty, a pokud to bylo fi nanč-
ně jen trochu možné i knížka. Na tu jsme 
se těšili nejvíce. 

Na Štědrý večer, jen co se začalo stmí-
vat, vyrazili do dědiny koledníci. Co to bylo 
překrásných koled, jedna se nesla zimním 
večerem za druhou. Dnes už se mnohé 
z nich zachovaly jen ve sborníčcích s kole-

dami. A ti starší do toho všeho přidali ra-
chejtle a petardy a také světlice – všechno 
často po domácku vyrobené. A byl z toho 
nádherný koncert pod širým nebem. Dědi-
na byla zasypaná a pokrytá sněhem, venku 
sem tam poblikávala světélka, doma pras-
kalo v kamnech (vzpomínáte si na ty malé 
litinové Vincky rozpálené černým uhlím až 
do červena) a někde ještě i v peci, povídalo 
se dlouho do noci. 

Štědrý večer bývával v  mnoha rodi-
nách jednoduchý a skromný: čočková po-
lévka (dnes už nahrazena rybí) a  k  tomu 
nejčastěji „pukance“ posypané mákem, 
trochu pomaštěné máslem a oslazené me-
dem. Někde to byla také kaše nebo kru-
pice s  máslem oslazené medem. Pak ná-
sledovalo sušené ovoce – švestky, hrušky, 
sušená krájená jablíčka. A kde na to měli, 
tak i „bábovica“ a koláčky s čajem. Všech-
no bylo jednoduché, skromné, ale o  to 
více bylo v rodinách a  i v celé dědině kli-
du a pohody. Navštěvovaly se celé rodiny, 
lidé si na potkání přáli pěkné svátky, měli 
k sobě blízko. A nezapomínalo se i na ty, 
kteří už odpočívali na novoveském hřbito-
vě za kostelem. Hroby zdobývaly rozsvíce-
né svíčky a i vánoční stromečky. Kostel byl 
slavnostně vyzdoben, děti lákal ozdobený 
betlém a na něm nejvíce černoušek, který 
se po každém vhození drobné mince uklá-
něl. 

Vánoční čas nám přímo nabízí tak tro-
chu „fi lozofování“, meditaci a  přemýšlení 
o věcech, na něž nemáme v dnešním pře-
technizovaném a  uspěchaném světě čas. 
A na prvním místě jsou to o Vánocích otáz-
ky náboženské, otázky víry. Nikdy se tak 
často v průběhu roku, jako právě o Váno-

cích, nezamýšlíme nad pojmy a obsahem 
slova Bůh, duše, Duch Svatý, život věčný, 
z mrtvých vstání. Společnost se v celosvě-
tovém měřítku mění, mění se především 
hodnotová kritéria života a  přiznejme si, 
že i o vánočních svátcích někdy převládá 
materiálno nad duchovnem. To všechno 
se dotýká i náboženství, otázek víry. Mimo 
jiné stojí za povšimnutí, že u nás roste po-
čet zavíraných kostelů, mění se na koncert-
ní sály, místa pro výstavy, stávají se z nich 
kulturní centra. A také zájem o studium te-
ologie je menší, neodpovídající potřebám 
církve. Samotná církev pak musí řešit řadu 
problémů a odpovědět na otázky, které jí 
badatelé předkládají. 

Hodné zdraví, sil a optimismu. Popřej-
me si to do nového roku vzájemně!

Milan Hrdlička, Praha
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TŘÍKRÁLOVÁ KOLEDA ZAZNÍ!

Informace z matriky

Od června 2020 jsme se rozloučili:

Možná letos nebude znít ulicemi, ale 
štěstí, zdraví, dlouhá léta, a  především 
požehnání do roku 2021 chtějí kolední-
ci přinést do vašich domovů i  navzdory 
koronavirovým opatřením. Nemusíte se 
bát – zdraví našich příznivců i koledníků 
je pro Charitu na prvním místě, a tak se tři 
králové pilně připravují na koledu s rouš-
kami i koledu virtuální.

Jedno je jisté – Tříkrálová sbírka bude, 
koleda se uskuteční. Jen se ještě neví, 
v jaké podobě. I tři králové totiž musí po-
čítat s možností, že epidemiologická situ-
ace neumožní setkání koledníků s  dárci 
tváří v tvář. 

Ve hře jsou momentálně tři scéná-
ře. Ten optimistický počítá s uvolněním 
všech restrikcí a  klasickou tříkrálovou 
koledou v  období od 1. do 24. ledna 

Z  bezpečnostních důvodů zapříčiněných pandemickou situací letos 
neproběhlo žádné slavností uvítání nových občánků. Přejeme všem naro-
zeným občánkům i jejich rodičům hodně zdraví. Věříme, že se situace brzy 
uklidní.  

Vážení spoluobčané, děkujeme za aktivní přístup k třídění 

odpadu a za pomoc s údržbou veřejné zeleně v tomto roce.

Přejeme Vám příjemné prožití svátků vánočních, hodně štěstí, 

zdraví a úspěchů v novém roce 2021.

Kolektiv zaměstnanců Služby Moravská Nová Ves p.o.

Šottl Jan 73 let
Haruštiak Dušan 78 let
Dřevěná Štefanie 95 let
Pilátová Libuše 88 let
Hromádka Josef 54 let
Zugar František 99 let
Tuček Jan 89 let

Jakubíček Jan 68 let
Miklík Zdeněk 81 let
Valihrach Mojmír 87 let
Hrabal Robert 73 let
Salajková Rozalia 81 let
Salajka Ludvík 73 let
Šimáček Bohuslav 83 let

Informace nejen z radnice

2021. Realističtěji se však v  současné 
chvíli jeví koleda s  omezeními, při níž 
budou dodržena všechna nařízení. Cha-
rity na všech úrovních jsou v  kontaktu 
s  příslušnými hygienickými stanice-
mi, aby byly stoprocentně připravené 
neriskovat zdraví svých přispěvatelů 
a  dobrovolníků. Jen velmi neradi by-
chom koledovali pouze virtuálně, pro-
tože osobní setkávání je jedním z  pilí-
řů sbírky.  Všechny přípravy a  varianty 
koledy však mají jedno společné – ani 
tentokrát se neobejdou bez armády 
dobrovolníků a štědrosti dárců. Cíl sbír-
ky i motto sbírky totiž zůstávají stejné – 
hlavní je pomoc lidem v nouzi a pomá-
há každá koruna. Radostnou zvěst tedy 
roznesou Tři králové po České republice 
děj se co děj! 

Prosíme proto i naše věrné pomocní-
ky a koledníky z Moravské Nové Vsi, aby 
byli připraveni přiložit ruku k  dobrému 
dílu. Předem děkujeme 

O  termínu Tříkrálové sbírky v  Mo-

ravské Nové Vsi Vás budeme včas infor-

movat prostřednictvím obecního roz-

hlasu a na webových stránkách obce.

Kontakty na koordinátorky 
TKS v Moravské Nové Vsi:

Liba Petrášová: 
tel. +420 775 035 586, 

email: liba.petrasova@seznam.cz

Adéla Sládková: 
tel. +420 606 751 505, 

email: sladkova.adela@seznam.cz
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PhDr. Milan Hrdlička, CSc. slaví životní jubileum - 85 let

III. stupeň povodňové aktivity na řece Moravě

Městys převzal ocenění za 1. místo ve sběrové soutěži

Příspěvek o celoživotním díle pana Mi-
lana Hrdličky, rodáka z Moravské Nové Vsi, 
jsme zveřejnili již v červnovém čísle Zpra-
vodaje. Jsme poctěni, že takový odborník 
přispívá pravidelně svými poutavými člán-
ky, zejména z historie naší obce, do naše-
ho Zpravodaje. Často slýcháváme od míst-
ních občanů, že je jeho články těší, a když 
se rozepíše „jak to býváválo“…to pohladí 
na srdíčku nejednoho pamětníka. 

Pan Milan Hrdlička rád navštěvuje 

Řeka Morava dosáhla 15.10.2020 třetího stupně povodňo-
vé aktivity. 

Obyvatelé Moravské Nové Vsi byli tedy vedením městyse 
upozorněni, že dojde k rozlivu vody do suchého poldru mezi 
obcemi Moravská Nová Ves a Týnec a byli požádáni, aby ne-

Sběrová soutěž ve zpětném odběru elektrozařízení kolek-
tivního systému ASEKOL a  Jihomoravského kraje pro obce 
se sběrnými dvory ,,Sbíráme nejlépe 2020“, zná již ve svém 
10. ročníku vítěze. Vzhledem k protiepidemickým opatřením 
nebylo bohužel možné uskutečnit slavnostnější vyhlášení 
vítězů zrovna v tomto jubilejním ročníku, říká regionální ma-
nažer ASEKOLu pro Jihomoravský kraj, Dan Hladilin. Osobní 
předání ceny a blahopřání k výsledku proběhlo tentokrát na 

rodnou Moravskou Novou Ves. Neodmít-
ne pohárek dobrého vína se svými přáteli 
a známými ve Výmole a v Zátiší a nikdy ne-
zapomene poctít svou návštěvou ani nás 
na radnici. Letos v listopadu oslavil životní 
jubileum – 85 let. 

Vážený pane Hrdličko, k Vašemu život-
nímu jubileu Vám přejeme mnoho zdraví, 
životního elánu a  neutuchající, Vám tak 
vlastní pozitivní mysl a smysl pro humor. 

Vedení a zaměstnanci městyse 

úřadech jednotlivých oceněných obcí. Vítězi se v  letošním 
roce staly ve svých kategoriích obec Lednice, městys Mo-
ravská Nová Ves a v kategorii malých obcí do 1000 obyvatel 
obec Velký Karlov. Každý z výherců obdrží od ASEKOLu a Ji-
homoravského kraje motivační fi nanční odměnu pro svou 
další práci ve výši 20.000,- Kč.

Vedení městyse děkuje všem občanům za třídění od-

padů. Toto ocenění je zásluhou všech spoluobčanů.

vstupovali do lesa a zaplavených území. Ti, kteří zde mají ma-
jetky (včelaři, myslivci), byli upozorněni, aby si je včas zabez-
pečili. 

Vstup byl zakázán nejen kvůli povodni v lesích a zaplavení 
značné části porostů, ale hrozilo mimo jiné i nebezpečí pádu 
podmáčených stromů. 

Docházelo k rozlivům do inundací, nedošlo k ohrožení sídel 
podél toku. Vzhledem ke stavu povodňové situace zahájilo Po-
vodí Moravy odlehčování z řeky Moravy nápustným stavidlem 
v Týnci do obory Soutok. Došlo tak k poklesu průtoku v Moravě 
o 40 m³/s. Dle vývoje průtoků bylo Povodí Moravy připraveno 
otevřít i stavidlo v Moravské Nové Vsi, tím by došlo k celkové-
mu odlehčení až na 95 m³/s, nakonec k tomuto zásahu nedo-
šlo. 

17. října bylo dosaženo na Moravě 2. stupně povodňové ak-
tivity a řeka kulminovala. V Týnci ještě pokračovalo odlehčová-
ní průtoků Moravy stavidlem do poldru Soutok, poté už došlo 
k omezení a zastavení odlehčení. 

Zdroj: www.pmo.cz 
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Informace z knihovny 

Dědictví otců zachovej nám pane

Rok bez kultury

Blíží se konec roku 2020, rok, který 
mnohé změnil, všechny nás ovlivnil 
a přinesl do našich životů spoustu no-
vých opatření, nařízení, mnohdy zmat-
ků, ale i strachu a pesimistického myš-
lení. Ale já bych nechtěla, abychom se 
tímto vším nechali ovlivnit. Pojďme se 
spolu, i pod povinnou rouškou, usmát 
a najděme v tom, co nás momentálně 
ovlivňuje, pozitivní a optimistickou na-
ději, že i koronavirová pandemie musí 
jednou skončit a  že se nenecháme 
„převálcovat“. Jasně, už dnes je jisté, 
že celý náš budoucí život bude asi jiný. 
Ale určitě nemusí být horší. Zatněme 
zuby, vydržme nepříjemná opatření 
a držme se jistot, které kolem sebe ur-
čitě máme. 

Jednou z nich může být i naše obec-
ní knihovna. I když se opět na podzim 
nesmělo půjčovat přímo v  budově, 
měli čtenáři, stejně jako na jaro, mož-
nost napsat e-mail, poslat SMS nebo 
zatelefonovat a nechat si knihy dovézt. 
A já jsem moc ráda, že jste tuto službu 
hojně využívali. Rozvážela jsem kaž-
dé úterý a pátek a doufám, že všichni, 
kterým jsem knihy dovezla, byli s mým 

Tímto bych chtěl navázat na článek pana Milana Hrdličky 
z minulého čísla zpravodaje. V tomto příspěvku je krásně po-
psáno, jak se naši předkové dokázali bavit a nakonec ještě i my 
starší.

Vím, že tato doba se již nikdy nevrátí, ale pokusme se my 
všichni, kterým nám záleží na naší Neoveské tradici, udělat 
všechno pro to, aby se z ní co nejvíce zachovalo.

„Kde není tradice, není ani budoucnost.“   
Nezatahujme do tradičních akcí moderní prvky, těch mají 

mladí všude jinde dost. Oni se pak do tanců zapojují i ti starší, 

Stávající epidemiologická situace se dotkla, mimo jiné, také 
veškeré kultury. V  rámci vládních nařízení jsme stihli uspořá-
dat pouze lednový ples a  zářijové Vinobraní. Další akce jsme 
nemohli, vzhledem k omezení setkávání se, zorganizovat (Den 
lidových řemesel, Dětský den, Setkání seniorů, Mikulášský jar-
mark). Za normální situace by nás letos čekal ještě vánoční kon-
cert, Žehnání vína (letos mělo být jubilejní), ohňostroj a začát-

kem nového roku ples. A to je výčet pouze nejhlavnějších akcí 
pořádaných městysem, také spolky musely oželet svoje koncer-
ty a vystoupení.  

Věřme, že si vše vynahradíme v příští roce, o to víc se bude-
me těšit a o to víc bude umocněn kulturní prožitek po nechtěné 
pauze. 

Petra Frýdková

výběrem alespoň trochu spokojení 
a že jsem vám zpříjemnila dny a večery 
letos mnohdy dost nepříjemného pod-
zimu. 

Chtěla bych všem svým čtenářům 

slíbit, že pokud bude knihovna zno-

vu úředně uzavřená, bude rozvoz 

knih zase fungovat naplno. 

Ale ani jinak jsem nezahálela a  na 
své čtenáře jsem myslela při nákupech 
nových knih a  těsně před zavřením 
knihovny jsem dovezla nový VF z Břec-
lavi. Pokud jsem vezla knihy dětským 
čtenářům, tak vždycky s nějakou oma-
lovánkou a námětem na drobné tvoře-
ní, abych dětem a  i  jejich rodičům na-
bídla trochu rozptýlení. 

Knihovnu jsem znovu otevřela 4. 
prosince a  to nejen na půjčování, ale 
podařilo se mi zajistit i  každoroční 
předvánoční prodej nových levných 
knih. 

Jak bude probíhat provoz knihov-
ny v  novém roce nevím a  sama neo-
vlivním. Ale věřím, že se situace kolem 
pandemie zmírní nebo alespoň ustálí 
na nějakých rozumných pravidlech 
a  že se u  výběru dobré knihy bude-

kteří si tím dokazují, že jsou ještě mladí svými trapnými pohy-
by.

Mám na mysli hlavně hody a vinobraní. Zkusme se bavit na 
těchto akcích tak, jak to popisuje pan Hrdlička.

Na hodech postává část chasy u piva a kořalky a začne být 
aktivní až ve tři hodiny ráno při „discu“.

V  roce 1996 jsem na podnět paní Reginy Lanové sestavil 
a nacvičil scénář na obnovení slavnosti Vinobraní – otevírání 
hory. Tradice, kde se tancuje, zpívá ve sklepech a koštuje víno 
tak, jako kdysi.

me potkávat běžně v  prostorách naší 
obecní knihovny. Pokud ne, tak pro 
komunikaci s  knihovnou, příležitostný 
rozvoz i při povinném zavření platí stá-
le stejný kontakt na e-mail knihovny: 
mnvesknihovna@seznam.cz nebo mi 
můžete psát SMS, popřípadě telefo-
novat na mobil: 774 600 052. Všechny 
další informace o  knihovně se může-
te dozvědět na webových stránkách: 
mnves.knihovna.cz, kde můžete mimo 
jiné využívat ON-LINE katalog, který 
vám umožní zjistit, které knihy máme 
v  knihovně, jaké máme novinky, které 
jsou půjčené, nebo si vybranou knihu 
můžete zarezervovat. 

Upozorňuji čtenáře, že knihovna 

bude od 23. 12. 2020 do 3. 1. 2021 

zavřená. 

Přes veškeré nepříjemnosti letoš-

ního roku přeji všem svým čtenářům, 

ale i  ostatním občanům městyse, 

klidné a pohodové prožití vánočních 

svátků a hodně, hodně zdraví, život-

ního optimismu a  radosti ze života 

během celého roku 2021.  

Knihovnice Xenie Bezchlebová

Příspěvky od občanů
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Činnost zastupitelstva městyse

- nebylo usnášení schopné

Zastupitelstvo Městyse schválilo: 
- nákup id. 1/3 pozemků parc.č. 844 

o výměře 980 m2, parc.č. 845 o výmě-
ře 1076 m2 parc.č. 846 o výměře 143 
m2 a domu p.č. 12, vše v k.ú. Moravská 
Nová Ves 

- rozpočtové opatření č. 4/2020 Roz-
počtové příjmy ve výši 52 073 000,- Kč 
budou po snížení o 332 200,- Kč činit 
51 740 800,- Kč. Rozpočtované výda-
je ve výši 64 838 500,- Kč budou po 
navýšení o 4 124 000,- Kč činit 68 962 
500,- Kč. Financování bude navýšeno 
o  4 456 200,- Kč na 17 221 700,- Kč, 
kdy dofi nancování bude zapojen zů-

Zastupitelstvo Městyse 

Moravská Nová Ves schválilo:

- pořadí návrhů v architektonické soutěži na „Přístavbu budo-
vy mateřské školy v Moravské Nové Vsi, kdy na prvním místě 
se umístil návrh č. 2 autora společnosti VLLNNA s.r.o, Ing. 
arch. Duba, Ing. arch. Vorzová, Ing. arch. Šindelář, Ing. arch. 
Buryová a udělení ocenění ve výši 110.000,- Kč, na druhém 
místě se umístil návrh č. 4 autora Ing. arch. Balajky a udě-
lení ocenění ve výši 76.000,- Kč, na třetím místě se umís-
til návrh č. 1, autora společnosti TRIGLYPH architektonická 
kancelář s.r.o., Ing. arch. Dastych a udělení ocenění ve výši 
54.000,- Kč.

10. veřejné zasedání zastupitelstva, 24.9.2020  

11. veřejné zasedání zastupitelstva, 1.10.2020  

12. veřejné zasedání zastupitelstva, 23.10.2020  

statek na bankovním účtu.  
- navýšení částky na spolufi nancování 

sociálních služeb v  roce 2021, kdy je 
požadováno navýšení na 65,- Kč/oby-
vatele, kdy ZM souhlasí za podmínky, 
že bude navýšení akceptováno ostat-
ními obcemi

- souhlas se zařazením území obce do 
územní působnosti Místní akční sku-
piny Jižní Slovácko, z.s.

- předběžný souhlas s  použitím po-
zemků parc.č. 2358/4, 2362/1, 2358/6, 
2358/3, vše v  k.ú. Hrušky a  parc.č. 
3959/88 v  k.ú. Moravská Nová Ves, 
pro revitalizaci části toku Svodnice, 

- Zastupitelstvo Městyse Moravská Nová Ves schválilo udě-
lení odměny návrhu č. 9 autorů Ing. arch. Košut Petrjáno-
šové, Ing. arch. Kovačové, Ing. Janulíka ve výši 40.000,- Kč 
a  udělení odměny návrhu č. 7 autorů MgA. Milerové, Ing. 
arch. MgA. Šilara ve výši 20.000,- Kč; a dále udělení odměny 
ve výši 6.000,- Kč ostatním účastníkům soutěže na úhradu 
nákladů spojených s účastí v soutěži.

- uložení úkolů týmu ve složení Ing. Igor Antal, Mgr. Aleš 
Brauner, Ing. Tomáš Sládek, JUDr. Rostislav Silný a  Ing. Ra-
dek Vaněk dořešit v rámci jednacího řízení bez uveřejnění 
s vítězným týmem dopracování návrhu dle požadavků sta-
vebního programu a připomínek zastupitelů. 

Přál bych i našim potomkům, aby zažili to kouzlo opravdo-
vého přátelství, namísto prázdných slov na sociálních sítích při 
řevu nějakého „metalu“, aby u sklenky dobrého vína dokázali 
fi lozofovat o životě, o svých láskách, radostech i starostech, co 
sám život přináší.

Jsme údajně poslední civilizace, která má ještě to štěstí jíst 
opravdové potraviny a pít opravdové víno. Už dnes je možné 
vyrobit víno bez hroznů, na bázi chemických látek, jež stěží do-
káže i zkušený degustátor rozeznat od skutečného vína. Ne, já 
nechci žit v době, kde člověka nahradí roboti.

Zátiším i Výmolem bude řvát „disco“, při kterém se bude 
svíjet kategorie lidí, kteří nejsou potencionálními zákazníky na 
odběr vína. I z komerčního hlediska není potřeba snažit se o co 
největší návštěvnost, ba spíše naopak.

Jezdí k nám lidé, kterým se u nás líbí naše komorní akce, 
a to jsou ti, kteří kupují naše poctivé víno. Važme si těchto lidí, 
kteří sem váží dalekou cestu, protože se jim libí právě naše kro-
je, zvyky, pěsničky a  naše slovácká řeč. Právě toto je to naše 
nehmotné bohatství, tak se ho snažme uchovat.

Ty ani nevíš, děvčico,
jak Ti to pěkně svědčí -

když nebojácně promlůváš,
v tej našej sladkej řeči.

V tej řeči, kterů slýchavalas
už v kolébce, co díťa -

když mamička Ti zpívali
a mluvit učili Ťa.

Tak sladká je a líbezná
tá naša slováčtina -

že v celém světě pěknější
snad néni mluva jiná.

Tolik v ní krásy, sladkosti
a  něhy ukryto je -

až jednů budeš matičků,
uč jí aj děti svoje.

Jaroslav Nešpor st.

v  rámci projektu výstavby dálnice 
D55. 

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:
- zprávu Kontrolního výboru zastupi-

telstva městyse Moravská Nová Ves.

Zastupitelstvo Městyse si nevyhrazuje:
- v  souladu s  § 84 odst. 4 zákona 

128/2000 Sb., o  obcích, rozhodnout 
o schválení záměru prodeje pozemku 
parc.č. 526, 528, 527/1 v  k.ú. Morav-
ská Nová Ves.
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Činnost rady městyse

Rada městyse schválila: 

- smlouvu o  zřízení věcného břemene 
č. HO-14330062134/001 mezi Městy-
sem Moravská Nová Ves a  E.ON Česká 
republika, s.r.o., F.A.Gerstnera 2151/6, 
České Budějovice 370 01. Předmětem 
smlouvy je umístění distribuční soustavy 
– zemnící pásek  - parc. č. 1135/1, stavba 
„Mor.N.Ves,Lipová obn. NN,Svoboda“. Ná-
hrada za zřízení VB činí 1000,- Kč bez DPH.

- návrh smlouvy o  zřízení věcného bře-
mene č. 014330063222/001 mezi Městy-
sem Moravská Nová Ves a  E.ON Česká 
republika, s.r.o., F.A.Gerstnera 2151/6, 
České Budějovice 370 01. Předmětem 
smlouvy je umístění distribuční sousta-
vy – kabel NN - parc. č. 1543/1, stavba 
„Mor.N.Ves,Lipová,příp. NN,Vašíčková“. 
Náhrada za zřízení VB činí 2600,- Kč.

- návrh o  sdružených službách dodáv-
ky elektřiny ze sítě nízkého napětí mezi 
Městysem Moravská Nová Ves (zákazník) 
a E.ON Česká republika, s.r.o., F.A.Gerstnera 
2151/6, České Budějovice 370 01(doda-
vatel). Předmětem smlouvy je dodávat 
elektřinu. Odběrné místo: Jochovská 329, 
Moravská Nová Ves. Cena dle sazebníku.

- příspěvek Nadaci Partnerství na údržbu 
značení Moravských vinařských stezek ve 
výši 355,74 Kč vč. DPH.

- smlouvu o dílo mezi ASHPA research and 
education, z.s. Cihelna 1180/1, 692 01 
Mikulov a Městysem Moravská Nová Ves 
na Výsadbu stromořadí slivoní na tzv. To-
máškové cestě. Cena díla činí 80.223 Kč vč. 
DPH.

- pronájem bytu č. 3 v budově ÚM
- rozpočtové opatření č. 3/2020.  Příjmy ve 

výši 52 011 000,- Kč budou navýšeny o 62 
000,- Kč a po navýšení budou činit 52 073 
000,- Kč. Výdaje ve výši 64 776 500,- Kč bu-
dou navýšeny o 62 000,- Kč a po navýšení 
budou činit 64 838 500,- Kč. Financování 
bude beze změny a činí 12 765 500,- Kč

- zadávací dokumentaci pro VŘ projektu 
Posílení strategického řízení v  městyse 
Moravská Nová Ves.

35. schůze rady, 10.9.2020

- příkazní smlouvu se zpracovatelem ZD 
projektu Posílení strategického říze-
ní v  městyse Moravská Nová Ves JUDr. 
Petrem Navrátilem, Joštova 4, Brno, 
IČ:73612596, jako příkazníkem a  městy-
sem jako zadavatelem.

- zadávací dokumentaci pro VŘ projektu 
Obnova zpevněných ploch na hřbitově. 
ZD zpracovala společnost Modrý projekt 
s.r.o., se sídlem Slovácká 3223/83, Břec-
lav

- pořadí podaných nabídek, kdy nejvýhod-
nější nabídku podala společnost Likom-
stav Morava s.r.o. ve výši 1 081 402,22 Kč; 
druhou v  pořadí společnost Inženýrské 
stavby Hodonín s.r.o. ve výši 1 263 645,35 
Kč; třetí v  pořadí Stavba a  údržba silnic 
s.r.o. ve výši 1 794 108,97 Kč.

- příkazní smlouvu č. SML-Z-PT-20-22 mezi 
společností Plus Tender s.r.o., Dostálova 
97/5, Brno, jako příkazcem a  městysem 
jako příkazníkem, kdy předmětem smlou-
vy je organizace výběrového řízení pro-
jektu Modernizace ZŠ Moravská Nová Ves 
- dovybavení učeben

- zadávací dokumentaci k VŘ Modernizace 
ZŠ Moravská Nová Ves - dovybavení uče-
ben. 

- oslovení následujících fi rem. Nábytek: 
Dřevozpracující výrobní družstvo, Stro-
mořadí 1098, 675 51 Jaroměřice nad 
Rokytnou; TOKA a.s., Štursova 9/5, 616 
00 Brno; Merci, s.r.o., Hviezdoslavova 
1192/55b, 627 00 Brno; Santal spol. s.r.o., 
Jiráskova 738/II, 379 01 Třeboň. AV tech-
nika: KDZ, spol. s r.o., Razov 1256, 763 12 
Vizovice; Moderní škola s.r.o., Kubíčkova 
177, 779 00 Olomouc, Konektivita: OTYR 
s.r.o., Blatnická 4219/4, Brno; Data Pro-
tection Delivery Center s.r.o., Rybkova 
31, Brno; Comimpex spol. s  r.o., Haškova 
153/17, Brno.

- vyloučení účastníků Eltodo osvětlení s.r.o. 
a  Elnermont s.r.o. z  důvodu nesplnění 
podmínek zadávacího řízení.

- výpověď pachtu části pozemků parc.č. 
4119 o výměře 21 001 m2 parc.č. 4206/1 

o  výměře 27 526m2 z  důvodu realizace 
projektů renaturalizace toku Kyjovky.

- záměr prodeje pozemků parc.č. 4084/1, 
4084/2, 4084/3, 4084/4, 4084/5, 4084/6, 
4084/7, vše v k.ú. Moravská Nová Ves.

- záměr pachtu id. ¼ pozemků parc.č. 
4166/2 a  4166/3, 3959/55, 4158/439, 
4158/441, 4158/678, 4158/679, vše v k.ú. 
Moravská Nová Ves

- podání žádosti Úřadu městyse o  povo-
lení pokácení břízy, který se nachází na 
pozemku parc.č. 625/1 před domem č.p. 
106, resp. před budovou ÚM

- cenovou nabídku společnosti MaD pro-
jekt s.r.o., na zpracování PD na vybudová-
ní autobusové zastávky v parku Na Rynku, 
kdy cena za zpracování PD ve všech stup-
ních včetně projednání je 46 403,50 Kč. 

Rada městyse neschválila 

- žádost o  povolení zbudování přístřešku 
pro automobil zčásti na pozemku parc.č. 
1543/1 v majetku městyse.

Rada městyse vzala na vědomí 

- oznámení spolku Vinaříček o  konání ve-
řejnosti přístupné akce – Víno a dýně dne 
24.10.2020.

- oznámení spolku Vinaříček o  konání ve-
řejnosti přístupné akce – Václavský burčá-
kový pochod dne 26.9.2020

- stížnost nájemníků bytů DPS
- stížnost proti rušení nočního klidu v areá-

lu Vinných sklepů Podluží.
- stížnost na porušování nočního klidu 

v době konání tradičních hodů.

Rada městyse doporučuje 

zastupitelstvu městyse

- uvolnit fi nanční prostředky na příspěvek 
na Výsadbu stromořadí slivoní na tzv. To-
máškové cestě. Cena díla činí 80.223 Kč vč. 
DPH.

- uvolnit fi nanční prostředky na příspěvek 
Nadaci Partnerství na údržbu značení Mo-
ravských vinařských stezek ve výši 355,74 
Kč vč. DPH.

Rada městyse schválila: 

- pořadí nabídek v  rámci projektu Mo-
dernizace ZŠ tak: Nábytek: TOKA a.s., 
Štursova 9/5, 616 00 Brno ve výši 1 148 
092,- Kč bez DPH;  Santal spol. s.r.o., Ji-
ráskova 738/II, 379 01 Třeboň ve výši 1 
152 096,- Kč bez DPH; Dřevozpracující 
výrobní družstvo, Stromořadí 1098, 675 
51 Jaroměřice nad Rokytnou ve výši 

36. schůze rady, 22.9.2020

1 239 683,- Kč; AV vybavení: KDZ, spol. 
s r.o., Razov 1256, 763 12 Vizovice ve výši 
485 446,- Kč bez DPH; Moderní školoa 
s.r.o., Kubíčkova 177, 779 00 Olomouc ve 
výši 550 430,- Kč bez DPH, Konektivita: 
Data Protection Delivery Center s.r.o., 
Rybkova 31, Brno ve výši 1 613 900,- Kč 
bez DPH; Comimpex spol. s r.o., Haškova 
153/17, Brno ve výši 1 632 638,- Kč bez 

DPH. OTYR s.r.o., Blatnická 4219/4, Brno 
ve výši 1 700 000,- Kč bez DPH;

- vyhovění námitkám společnosti ELTO-
DO osvětlení s.r.o. proti vyřazení z  VŘ 
a  zrušení vyloučení účastníků ELTODO 
osvětlení s.r.o. a ELNERMONT s.r.o. z VŘ 

- rozhodnutí o  výběru dodavatele, kdy vy-
brala k uzavření společnost ELTODO osvět-
lení s.r.o. s nejnižší nabídkovou cenou. 
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Rada městyse 

Moravská Nová Ves schválila: 

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory 
Slováckému krůžku, z.s. na úhradu ná-
kladů hodovní večeře pro přespolní cha-
su.

- smlouvu o  smlouvě budoucí o  zřízení 
věcného břemene o  zřízení věcného 
břemene zřízení věcného břemene č. 
HO-00130063755/001-RGV mezi Městy-
sem Moravská Nová Ves a  E.ON Česká 
republika, s.r.o., F.A.Gerstnera 2151/6, 
České Budějovice 370 01. Předmětem 
smlouvy je umístění distribuční sousta-
vy – přípojka NN - parc. č. 699/3, stav-
ba „Mor.N.Ves,příp.NN,Otáhalová, parc. 
č.699/3“. Náhrada za zřízení VB činí 1400,- 
Kč bez DPH.

- smlouvu o  smlouvě budoucí o  zří-
zení věcného břemene č. HO 
-001030059921/001-RGV mezi Městy-
sem Moravská Nová Ves a  E.ON Česká 
republika, s.r.o., F.A.Gerstnera 2151/6, 
České Budějovice 370 01. Předmětem 
smlouvy je umístění distribuční sousta-
vy – kabel NN, kabelová skříň - parc. č. 
625/1, stavba „Mor.N.Ves,příp.NN,Víšek, 
č.RD“. Náhrada za zřízení VB činí 1000,- Kč 
bez DPH.

- smlouvu č. 9552239758 o  sdružených 
dodávkách elektřiny uzavření budoucí 
smlouvy o  zřízení věcného břemene 
– mezi Městysem Moravská Nová Ves 
(zákazník) a E.ON Česká republika, s.r.o., 

38. schůze rady, 2.11.2020

F.A.Gerstnera 2151/6, České Budějovice 
370 (dodavatel). Předmětem smlouvy 
je dodávat elektřinu a  služby v  elek-
troenergetice  - odběrné místo Luční 
590 (DPS)

- následující návrhy na „Čestný hrob“ dle 
článku 3 bodu 4 Řádu veřejného pohře-
biště městyse Moravská Nová Ves: hrob 
č. 333 MUDr. Hřebačka, hrob č. 634 rod. 
Vranova, hrob č. 231b pochovaný „uto-
nulý Ind“, hrob č. 22 JUDr. Maděřič (socha 
od Úprky), hrob č. 592a Josef Pustka, haj-
ný, hrob č. 438 a 413 Farní úřad, pamětní 
deska Jana Černého u obřadní síně, hrob 
č. č. 447 prof. ThDr. Antonín Salajka

- odpis nedoplatků za svoz komunálního 
odpadu podle §158 z.č. 280/2009 Sb. 
Daňového řádu ve výši 3650,- Kč.

- příspěvek Oblastní charitě Rajhrad na 
činnost sociálních služeb pro občany 
Mor. Nové Vsi, a to za poskytnuté služby 
v období od října 2019 do 2020 ve výši 
2 880,- Kč.

- cenovou nabídku společnosti Data Pro-
tection Delivery Center, s.r.o., Rybkova 
1016/31, 602 00 Brno na dodávku no-
vého serveru pro úřad městyse v  ceně 
167 800,- Kč.

- souhlas s realizací projektu Moderní vý-
uka z  Operačního programu Výzkum, 
vývoj a  vzdělávání z  výzvy 02_20_080 
Šablony III.

- pronájem části nemovitosti parc. č. 
4084/1 o výměře 3 000 m2, společnosti 

Zelená biomasa, a.s., Bohdaneč 87, 285 
25 Bohdaneč, od 1.1.2019 na dobu neur-
čitou, výše nájmu 3 000,- Kč měsíčně

- výběr nabídky na výměnu dveří v budo-
vě č.p. 117, kdy nejvýhodnější nabídku 
předložila společnost Dveře Létal s.r.o., 
IČO: 05772672, Zaječí, Hlavní 117– ve 
výši 90 296,-Kč.

Rada městyse vzala na vědomí: 

- Protokol o hodnocení návrhů „Přístavba 
mateřské školy v  Moravské Nové Vsi“ 
- Urbanisticko-architektonická soutěž 
o  návrh podle zákona č. 134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek. 

- výroční zprávu Mateřské školy – vlast-
ní hodnocení školy – za rok 2019/2020, 
navrženou koncepci rozvoje MŠ na další 
období a zprávu o prověrce stavu BOZP.

- stížnost nájemníků bytů DPS.

Rada městyse doporučuje 

zastupitelstvu městyse:

- uvolnit potřebné fi nanční prostředky 
na poskytnutí veřejné fi nanční podpory 
Slováckému krúžku Moravská Nová Ves, 
z.s.  na hodovou večeři pro přespolní 
chasu.

- uvolnit v rozpočtovém opatření fi nanční 
prostředky na  příspěvek Oblastní chari-
tě Rajhrad na činnost sociálních služeb 
pro občany Mor. Nové Vsi, a to za poskyt-
nuté služby v  období od října 2019 do 
2020 ve výši 2 880,- Kč.

Rada městyse schválila: 

- smlouvu o zřízení věcného břemene č. 1030062299/0100 mezi 
Městysem Moravská Nová Ves a  E.ON Česká republika, s.r.o., 
F.A.Gerstnera 2151/6, České Budějovice 370 01. Předmětem 
smlouvy je umístění distribuční soustavy – kabel NN - parc. č. 
1543/1, stavba „Mor.N.Ves,Vítězství, příp.NN,Salajková“. Náhra-
da za zřízení VB činí 3200,- Kč.

- smlouvu o  zřízení věcného břemene č. 014330063864/001 
mezi Městysem Moravská Nová Ves a  E.ON Česká republika, 
s.r.o., F.A.Gerstnera 2151/6, České Budějovice 370 01. Předmě-
tem smlouvy je umístění distribuční soustavy – kabel NN - parc. 
č. 3814/1, stavba „Mor.N.Ves,Vinohradská,příp. NN,Uhýrek“. Ná-
hrada za zřízení VB činí 1000,- Kč.

- návrh smlouvy o zřízení věcného břemene č. 1030062232/001 
mezi Městysem Moravská Nová Ves a  E.ON Česká republika, 
s.r.o., F.A.Gerstnera 2151/6, České Budějovice 370 01. Předmě-
tem smlouvy je umístění distribuční soustavy – kabel NN - parc. 
č. 2103/1, stavba „Mor.N.Ves,Na výsluní,příp. NN,Hauserová“. 
Náhrada za zřízení VB činí 1200,- Kč.

- smlouvu u uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného bře-
mene – služebnost inženýrské sítě mezi Městysem Moravská 
Nová Ves (investor a  budoucí oprávněný) a Vodovody a  ka-

37. schůze rady, 5.10.2020

nalizace Hodonín, a.s., Purkyňova 2933/1, Hodonín (vlastník 
pozemku a budoucí povinný). Předmětem smlouvy je udělení 
souhlasu Městysi se stavbou Rekonstrukce stokové sítě Mo-
ravská Nová Ves.  Náhrada za zřízení VB činí 2500,- Kč.

- Základní škole vyřazení drobného dlouhodobého hmotného 
majetku dle přílohy.

- záměr pachtu pozemků parc. č. 4158/701, 4158/905, 4158/700, 
4158/904, 4158/699, 4158/903, 4158/697, 4158/901, 4158/695, 
4158/695, 4158/899, 4158/685, 4158/883, 4166/11, 4158/684, 
4166/9, 4158/683, 4166/7, 4158/682, 4166/6, 4158/671, 
4158/870, 4158/646, 4162/14, 4158/647, 4162/16, 4158/652, 
4158/765, 4158/770, 4158/838, vše v k.ú. Moravská Nová Ves.

- odstranění dřevin – 3 ks borovic, a thuje před RD č.p. 505 na 
ulici U Jordánky.

Rada městyse vzala na vědomí: 

- oznámení Sboru Dobrovolných hasičů o konání veřejnosti pří-
stupné akce – Burza dětského oblečení od 16.9.2020 od 13 h 
do 19.9.2020 do 11.00 h. v místní sokolovně

- oznámení Sboru Dobrovolných hasičů o konání veřejnosti pří-
stupné akce – TFA mladého hasiče dne 19.9.2020 od 8 h do 
16 h. v areálu ZŠ, Školní 396.
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Mateřská škola

Podzim v mateřské škole

Mikulášská nadílka ve školce

První zářijový den v mateřské škole byl pro nově přijaté děti 
velkým dobrodružstvím. Děti  objevovaly neznámé prostředí 
a začala se tvořit nová kamarádství. Starší děti byly rády, že se se-
šly se svými kamarády a mohly se všichni zase spolu hrát. 

I nadále v tomto školním roce probíhá vzdělávání podle škol-
ního vzdělávacího programu s názvem „Kouzelné proměny příro-
dy očima dětí“. K tomuto programu jsme si vytvořily

projekt s názvem „Doma jsme tady, v Moravské Nové Vsi.“ Děti 
tak budou poznávat nejen současný život v naší obci, ale budou 
se seznamovat i s místní tradiční lidovou kulturou.

V rámci tohoto projektu jsme jako první navštívili úřad městy-
se. Pan starosta Marek Košut děti provedl budovou, ukázal jim 
obřadní síň, kde se konají svatby, ale kde se také vítají malí ob-
čánci. Děti mohly nahlédnout do velkých kronik, do kterých byly 
mnohé zapsány a  vyfoceny v  kolébce a  také do kroniky, která 
zaznamenává nejstarší občany vesnice. Děti se dozvěděly, která 
jména a příjmení jsou v Moravské Nové Vsi nejrozšířenější a kolik 
má obec obyvatel.  Na závěr pan starosta ukázal všem předškolá-
kům obecní symboly - znak a prapor. 

Dalším místem, které jsme navštívili, byl kostel sv. Jakuba. Vět-
šina dětí zde byla poprvé.

Pan farář poutavým vyprávěním seznámil děti se vším, co se 
v kostele nachází – hlavní oltář s obrazem sv. Jakuba staršího, křti-
telnici se sousoším křtu Páně a sv. Jana Křtitele a kazatelnu. Spustil 
dětem kostelní zvony a vysvětlil, co jednotlivá zvonění znamenají.

Při vycházkách vesnicí děti poznávaly i další významné budo-
vy – lékárnu, ordinaci lékařů, poštu, ale také nádraží, školu a ostat-
ní obchody. Vzájemně si ukazovaly, kde kdo bydlí.

Vzhledem k šíření onemocnění Covid19 se nemohlo uskuteč-
nit tradiční podzimní „Dýňování“ na zahradě MŠ. Protože si děti 
radost ze společného tvoření nechtěly nechat ujít, vytvořily si dý-
ňové výrobky spolu se svými rodiči doma a potom jimi vyzdobily 
okolí před MŠ.

Dne 4. prosince 2020 měly děti v ma-
teřské škole velmi vzácnou návštěvu, která 
jakoby utekla z pohádky, přímo do školky 
k dětem.

Děti byly plné očekávání a zpozorněly, 
když uslyšely za dveřmi neznámé, podivné 
hlasy a cinkání řetězu.

Mikuláš vkročil majestátně do třídy 
a  všem se zatajil dech.  S  sebou si vedl 

Moravská Nová Ves je vinařskou obcí a vinobraní k ní neod-
myslitelně patří. Děti jsme seznamovali se zpracováním hroznů 
a  vším, co k  vinobraní patří. Vycházky směřovaly do vinic, kde 
jsme pozorovali sklizeň vinné révy a  zpracování hroznů ve vin-
ných sklepích. Obdivovali jsme i sklepní uličky Výmol a Zátiší, kde 
jsou některé sklepy s krásně zdobenými, malovanými žúdry. 

V rámci projektového dne děti také zhlédly práci s keramickou 
hlínou. Naši MŠ navštívila

paní Martina Grée, která vede kroužek keramiky. Pod jejím ve-
dením se dětem pod rukama rýsovali krásní šnečci. Nejen že si 
děti užily příjemnou a velmi zajímavou práci s hlínou, ale ještě se 
dozvěděly, kde se tato hlína bere, jakými dalšími procesy prochází 
do vypálení a co se vše dá z hlíny vyrábět. Na ukázku paní Grée 
dětem přinesla mnoho pěkných, zajímavých výrobků. 

A teď už se všichni těšíme na další poznávání naší vesnice. 
Lenka Jagošová, učitelka MŠ

dva pomocníky, krásného, milého anděla 
a rozverného čerta. Jsem přesvědčena, že 
každému trošku zatrnulo, když uviděl chlu-
patého čerta od hlavy až k patě s dlouhým 
červeným jazykem, vidlemi a aby toho ne-
bylo málo, i s pytlem.

Společně jim děti zazpívaly písničku, 
pověděly básničku a  v  některých třídách 
se i „čertovsky“ tančilo. Potom si vzal slo-

vo Mikuláš. Na očích dětí bylo vidět velké 
překvapení: „Jak to, že ten Mikuláš o  mě 
všechno ví?“ No, přece proto, že je to MI-
KULÁŠ a ten ví přece všechno!

Spokojeni s nadílkou i s tím, že čert se-
bou do pekla nikoho nevzal, si děti odnes-
ly tento zážitek do svých domovů.      

Bc. Daniela Netopilíková
učitelka MŠ
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Vánoční dárek pro školu 

Mlha přede mnou, mlha za mnou… 

Určitě jste si vloni všimli, že naše „měšťanka“ byla rozšířena 
o novou přístavbu. Letos na podzim nás čekalo dovybavení uče-
ben a přilehlé sborovny a také oprava staré střechy. Po uvolnění 
na začátku prosince se někteří žáci vraceli do novotou zářících 
učeben a některé čekalo stěhování – v novém křídle budovy se 
nachází nová počítačová učebna, přírodovědná učebna a  dvě 
jazykové učebny, dočasně sloužící jako kmenové třídy pro 
čtvrťáky. 

Děkujeme našemu zřizovateli za tento pěkný, i když někdy 
organizačně náročný dárek! 

Mlha se pro nás stala tématem, inspi-
rací, součástí prózy, poezie či dramatu 
v hodinách češtiny na 2.stupni ZŠ. Někdo 
měl jen mlhavé povědomí o  tom, co se 
po něm chce, někoho mlžný ranní opar 
podnítil k vytvoření zajímavého literární-
ho dílka. Někomu se mlha v hlavě neroz-
plynula ani po návratu od obrazovky (při 
distanční výuce) do školní lavice, ale to už 
je na jiné povídání… 

Nebudeme dále mlžit – pojďte se za-
číst do našich mlhou opředených literár-
ních pokusů! 

Jana Tichá

Krátký příběh 

Byla sobota ráno, pršelo a byla mlha. 
Bohužel jsem musel jít vyvenčit psa, jme-
nuje se Dasty, je to dospělý vlčák. Po tom, 
co jsem se obléknul a  Dastyho připnul 
na vodítko, jsme vyrazili. Šel jsem s  ním 
k poli, aby se proběhl. 

Když jsem ho pustil, rozběhl se polem 

Kolektiv pracovníků ZŠ

Základní škola

Děkujeme všem rodičům 

za spolupráci při distanční výuce 

a do nového roku 

přejeme nám všem 

pevné zdraví 

tělesné i duševní!

všem rodičům 

áci při distanční výuce 

ho roku 

ám všem 

aví 

uševní!

a utekl! A neposlechl mě, ani když jsem na 
něj křičel, aby se vrátil. Když už jsem věděl, 
že se jen tak nevrátí, začal jsem ho hledat. 
Ale postupně začalo víc pršet a  foukat. 
Nevěděl jsem, jestli ho mám dál hledat 
nebo jestli mám jít domů, jelikož jsem byl 
mokrý a promrzlý. Rozhodnul jsem se vy-
dat domů bez psa a říkal jsem si: „Co budu 
dělat? Mám lhát a říct rodičům, že se mi 
vyškubnul, nebo říct pravdu?“ Moc času 
na vymýšlení už jsem neměl, blížil jsem se 
k domu. 

Už jsem šel naší ulicí, byl jsem pár me-
trů od domu, když jsem spatřil Dastyho! 
Čekal na mě přede dveřmi! 

(D.Z.) 

Záclona ze špatných skutků

,,Crrrrrr,´´ zvoní mi budík. Vstávat se 
mi vůbec nechce. Zvláště, když je venku 
zamračeno a toto nemilé počasí doprová-
zí tvůrce špatné nálady - mlha. Není divu, 
přesně za dvacet dní tu jsou Vánoce. No 

nic, dám si ještě pár minut. Ty samozřejmě 
uběhly rychleji než rychlost světla. Nejprve 
se půjdu převléknout z  pyžama, jak jinak 
než s vánočním vzorem. ,,Snídaně!´´ volá na 
mne táta z kuchyně. Cestou po schodech 
mě doprovází vůně lívanců a  jahodové 
marmelády. Teda teď už to není marmelá-
da, ale ovocný džem. Označení marmelá-
da se smí používat pouze pro marmelády 
udělané z citrusů. ,,Snídaně byla vážně moc 
dobrá!´´ poděkuji tátovi a  mířím do kou-
pelny vyčistit si zuby. ,,O né, přijdu pozdě!´´ 
zděsím se při pohledu na hodiny, které 
ukazují za pět minut půl osmé. Popadnu 
školní tašku a utíkám ke dveřím. Vtom na 
mě ještě zavolá mladší brácha Teo: ,,Za-
pomněla sis opět svačinu, Zoe.´´ No jo, to 
jsem klasická já. Napodruhé mířím k vcho-
dovým dveřím, tentokrát už naposled. 

Otevřu dveře a  všimnu si špatné 
a  husté nálady smrtelníků, která pokry-
la celé město. Celkem se bojím jít sama. 
Zrovna dneska jako naschvál moje ka-
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Pranostiky v předvánočním čase na distanční výuce 

V listopadu, kdy děti musely setrvávat na online výuce a zá-
roveň už jim pomalu dýchal na záda vánoční čas, jsme pracovali 
s pranostikami. Děti si samy měly zjistit na internetu sedm pra-
nostik, které se vázaly k  předvánočnímu adventnímu období. 
S těmi jsme dál pracovali a šesťáci měli vytvořit jakýkoli smyšle-
ný příběh, jak dané pranostiky vznikly. A děti popustily uzdu své 
fantazie a napsaly milé minipříběhy – veselé i poetické, jak dané 
pranostiky vznikly a čím byly inspirovány. Chcete-li, některé si 
přečtěte. Hezké Vánoce všem.

V.Bušková

Svatá Barbora, nosí bláto do dvora 

Byl prosinec a sněžilo, hodně lidí bylo doma. Tehdy žila jed-
na dívka jménem Barbora. Vždy chodila s kamarády ven. Jed-
nou v zimě, když všechno bylo zamrzlé, Barbora zjistila, že za 
jejich vesnicí je nezamrzlý rybník. Ona a její kamarádi se tam 
šli podívat. Ve vodě, hned pod hladinou viděla malý lesklý ka-

mínek. Vypadal jako zlato. Požádala kamarády, aby jí pomohli 
spustit se k vodě. Pomalu ji spouštěli, když v  tom jí uklouzla 
noha a sice nespadla do vody, ale až po kotníky do bláta. Ta 
měla ale štěstí!!! Když se tohle opakovalo každý den, máma jí 
k  tomu rybníku zakázala chodit. Když Barbora vyrostla a  od-
stěhovala se od rodičů, začala k  tomu rybníku chodit znova. 
Vždy donesla domů na botech bláto. Jednou tam s ní šel i její 
manžel, a když viděl, jak se snaží vylovit ten kámen, tak vzal 
síť, přivázal ji na tyč a ten kámen vytáhl. Od té doby, když šla 
Barbora k rybníku, tak jedině se modlit. Rybník, se kterým se 
sblížila, jí připadal jako ostrůvek božího klidu na Zemi. Tehdy, 
když ji někdo potkal, jak jde k rybníku, tak se zeptal: „Jdeš sa 
modlit Barboro? Modli sa aj za mňa!“ Barbora vždy přikývla 
a řekla ano. Když Barbora umřela, začalo se jí říkat svatá, pro-
tože se za všechny modlila. Od té doby se říká: „Svatá Barbora, 
nosí bláto do dvora.“ 

P.T.   

marádka, se kterou chodím každý den 
do školy, onemocněla. Rychlým krokem 
jdu snad po nejdelší ulici v našem městě. 
Pořád nevidím konec téhle cesty, když 
v tom zpozoruji obrys nějaké osoby. Nej-
spíše muže, asi metr devadesát vysokého. 
Přidám radši rychleji do kroku, nejspíše 
už to vypadá, jako bych utíkala. Neznámý 
muž se naštěstí vytratil v  bílé pavučině, 
a  tak uberu na rychlosti. Asi po deseti 
minutách uslyším nějaké kroky za sebou! 
Celkem mi nahánějí strach. Co nejméně 
nápadně se otočím, abych se podívala, 
zda za mnou někdo je. Není. Připadám si 
už trochu jako blázen… A zase! Slyším ty 
stejné kroky, ovšem teď o mnohem více 
hlasitější. Tentokrát se už bojím otočit.  
Z batohu si vytáhnu telefon, člověk nikdy 
neví.

,,Tap, tap, tap,´´ slyším stále něčí 
podrážky šlapající na silnici, posypanou 
solí proti náledí. Podle zvuku už jenom 
asi jeden dva metry za mnou. Odemknu 
telefon a dělám, že s někým volám, abych 
popřípadě odlákala pozornost neznámé-
ho. Nic. Ani tohle nepomohlo. Moje psy-
chické zdraví je už na bodu mrazu, když 
vtom cítím, jak někdo otevírá můj batoh. 
Bleskurychle se otočím a tam můj nejlepší 
kamarád Mike s nabíječkou od telefonu, 
kterou mi vytáhl z batohu! V tom šoku mu 
vlepím facku. Podle Mikova výrazu to asi 
dost bolelo. ,,Auuuu, za co to bylo?´´ ptá 
se s nevinným výrazem ve tváři. Sarkastic-
ky a velmi naštvaně odpovím:,,Jenom tak, 
ze srandy!´´ Asi kdybych si dříve uvědomi-
la, že to je Mike, neudělala bych to. V tom 
momentu euforie, kdy člověk je vystraše-
ný, ale zároveň šťastný, protože to není 
někdo cizí, neví, co dělá. 

Nakonec se mi Mike omluvil a pokra-
čovali jsme spolu do školy. Já jsem se mu 
ale neomluvila, protože pravda je, že si tu 
facku zasloužil. 

(T.R.)

Ztracen v mlze 

Když se mlha na zem snáší, 
kapky rosy trávu smáčí. 
Mraky plující krajinou 
nedokonalosti světa zakryjou. 
Též sluneční paprsky schovají se, 
když pára klesá v brzkém čase. 
Ve vzduchu cítíš beznaděj, 
u ostatních pomoc vyhledej. 
Možná se v mlze cítíš sám, 
tak jistou naději ti dám: 
i v té největší tmě 
někdo tě drží pevně! 
A když se mlha časem vytratí, 
vše se zas v dobré obrátí. 
Pak slunce na obloze zasvítí, 
naděje se do tvých očí vrátí. 

(M.P)

Onze dezessete (píseň - rap) 

Zapomenout nejde, 
i když všude si já ji blokuji. 
Vidím ji ve snech. 
I v mlze já spatřím světlo, 
tak na čem sejde? 
Vím, že přívětivostí sám sebe blokuji, 
V oběhu mém více mědi 
než má na sobě koryfej 
a komu než tobě já děkuji? 
Zvěsti rotující kolem tvého jména – 
ke mně každá se dostane. 
Mysl má čistá je, ale srdce naštvané. 
Existuje i jiné, než stále samé? 
Vazby vždy tak křehce vázané, 

promarněné peníze za růže řezané. 
Jelikož všechny tvé pocity byly hrané, 
přestal já věřit jedné nejmenované 
a uzavřel srdce pro nezvané. 

(L. I.) 

Mlha 

Sotva ráno kouknu ven, 
pohledem jsem zaskočen: 
odevšad se mlha valí, 
ztrácejí se velcí, malí. 
Pes si cestu k boudě hledá, 
v mlze zabloudil i děda. 
Viditelnost na pár metrů, 
lidi halí vrstva svetrů. 
Řidiči pociťují vděk 
k vynálezci mlhovek. 
Někdy kolem poledne 
až se opar nadzvedne, 
slunce všechno odkryje. 
A nám svitne naděje, 
že je všechno na svém místě 
a do cíle dojdem jistě. 

(O.L.) 

Mlha v hlavě 

Žák u tabule stál 
a čísla na ni psal. 
Však mlhu v hlavě měl, 
moc toho neuměl. 
Nevím, kdo je Pythagoras, 
včera jsem si dával voraz. 
Místo, abych vzorce psal, 
Fortnite jsem si v klidu hrál. 
Dnes mi to nejde tak hravě, 
já mám totiž mlhu v hlavě. 
Skloním hlavu, sklopím zrak, 
dneska nejsem vzorný žák. 
Přiznávám se raději hned… 
„Běž si sednout. Píši pět!“ 

(P.P.)
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Spolková činnost

Jak si členky Ženského sboru z Moravské Nové Vsi užily 

„Den v kroju“, informoval Břeclavský deník 

Ženský sbor v Moravské Nové Vsi čítá 
deset členek a podílí se na kulturních ak-
cích pořádaných v  obci. Sbor pravidelně 
pořádá setkání sborů s  různými ochut-
návkami, někdy je to ochutnávka vánoč-
ního cukroví, pomazánek, nebo různých 
pochutin z  vína nebo k  vínu. Nejčastěji 
je to ochutnávka buchet. Letos sbor slaví 
20. výročí svého vzniku.

Bohužel současná koronavirová krize 
neumožňuje uspořádat setkání k  tomuto 
výročí. Proto se ženy z Moravské rozhodly 
alespoň nějakým způsobem zapojit do 
kulturního dění a  hlavně podpořit tuto 
happeningovou akci.

Zdroj: https://breclavsky.denik.cz/, 
30.10.2020

Je-li Kačenka naškrobená, je Baruška ucouraná 

Jednou za horami a řekami bylo jedno údolí a v tom údolí 
byla vesnice jménem Jinovatka. V prvním chalupě byla máma, 
táta a  holčička Barborka, v  druhé máma, táta, holka Kateřina 
a kluk Lukáš a ve třetím domě žije muž bylinkář. Jednou za čas-
ného rána se vydala Kateřina na nákup a Barborka ještě ležela 
v  posteli. Muž bylinkář se ptal Kateřiny, kde má svou nejlepší 
kamarádku a ona odpověděla, že neví. Kateřina nakoupila a šla 
domů. Nic zvláštního se ten den nestalo. Kateřina řekla Barboře, 
aby se nějak hezky oblékla, že půjdou do města. Barbora si na 
sebe vzala ušmourané šaty a zástěru a ani se neučesala, zkrátka 
šla jako trhan. Zato Kateřina si na sebe vzala své nejlepší mod-
ré šaty. Dívky se potkaly a  s  údivem na sebe hleděly. Nejdřív 
promluvila Barbora a  řekla: „Vypadáš tak krásně!“ A  potom se 
vzpamatovala i Kateřina a řekla: „ Zato z tebe sálá smrad, jak to 
proboha vypadáš?“ „No, řekla bych, že úplně jinak než ty!“ A od 
těch dob se říká: Je-li Kačenka naškrobená, je Baruška ucouraná. 

M. A. 

O svatém Tomáši Meluzína straší 

V zimě, zvlášť o Vánocích, dávali naši předkové na okno mis-
ku soli nebo mouky, aby utišili kvílení meluzíny. Kvílení jim totiž 
připomínalo nářek a pláč a toho se všichni se báli. Tehdy žil chla-
pík jménem Tomáš v chalupě se dvěma dětmi. Vždycky, hlavně 
v prosinci, bylo kvílení meluzíny tak silné, že se celou noc děti 
bály a plakaly. Proto se Tomáš rozhodl, že Meluzínu chytí a zbaví 
se jí nadobro. Jeho plán byl prostý. Toho dne 21. prosince si dal 
k obědu velkou porci fazolové kaše, připravil si velkou dřevěnou 
bednu se zámkem, nasypal do ní mouku a čekal, až bude tma. 
Večer meluzína opět přiletěla, se strašným kvílením obletěla 
dům a začala strašit jeho děti. V té chvíli se Tomášovi po vydat-
ném obědě ozvaly střeva v podobě zvuků nadměrných plynů. 
Tyhle takzvané větry byly tak mohutné a silné, že je zaslechla 

i meluzína. Myslela si, že jde o sestru, kterou nikdy neviděla. Vle-
těla oknem do místnosti viděla bednu a v ní nasypanou mouku. 
Vlétla do bedny, že se mouky nabaží, ale v té chvíli přiskočil To-
máš, přiklopil víko bedny a zámkem zamkl. Brzy ráno vzal bed-
nu, šel s ní do hlubokého lesa, vylezl na vysokou horu odklopil 
víko a Meluzínu vypustil do dáli. Horu na počest toho, že se zba-
vil Meluzíny, pojmenoval jménem Meluzína a tuto horu můžete 
i v dnešní době najít v Krušných horách. A co z toho plyne? I lid-
ský „prd“ může být dobrý pomocník proti nezvanému hostu . 

N. B. 

Svatá Viktorie obrázky na okna ryje

Za dávných časů, kdy v zimě napadla hromada sněhu a vy-
právěly se za dlouhých zimních večerů příběhy, narodila se hol-
čička jménem Viktorie. Bylo to těsně před Štědrým dnem. Vy-
padala jak malovaný obrázek. Byla boubelatá, s havraními vlasy 
a s modrýma, kulatýma očima. Co bylo na ní zvláštní, měla vyry-
té obrázky na pravé paži. U kolébky jí sudičky daly do vínku krá-
su, zdraví, lásku, chytrost a ta poslední sudička malířské umění. 
Ještě ani neuměla chodit a už na zem, na zeď, no prostě všude 
vyrývala prstem, tužkou nebo klackem krásné obrázky. Jak ply-
nul čas, z naší malé Viktorky se stala krásná a velmi talentovaná 
slečna. Její tatínek, umělecký sklář, si všiml jejího nadání. Když 
šel jednoho dne do práce, řekl Viktorii, jestli by nešla s ním. Ve 
sklářské dílně byla jako ryba ve vodě. Ta vůně, malování a vyrý-
vání na sklo ji nenechalo chladnou. 

Před Vánocemi 23. prosince vyryla na okna kostela barevné 
obrázky pro radost celé vesnice. Všichni z dalekého okolí se jez-
dili na tu krásu podívat. Svými rytinami okrášlila několik koste-
lů a potěšila mnoho věřících. Za to byla po smrti prohlášena za 
svatou. A proto se říká 23. prosince: Svatá Viktorie - obrázky na 
okna ryje. 

A.S. 
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Mažoretky Zuzanky 

Hasiči radí: Advent se blíží...

Z činnosti hasičů

V  podzimních termínech jsme se 
stihli zúčastnit jedné soutěže a to kva-
lifi kace na Mistrovství ČR v mažoretko-
vém sportu, která se konala dne 12. září 
2020 v Ostravě. Den se nám velice vy-
dařil a ze soutěže jsme si dovezli 4 zlaté 
medaile. 

Nové skladby nám začaly vznikat 
v  září a  říjnu. Po velké pauze se opět 
těšíme, až se spolu budeme moci zase 
setkat a prožívat společné chvíle nejen 
při tréninku, ale i při ostatních akcích.

Všem přejeme klidné a  šťastné Vá-
noce.

Tým Zuzanky Týnec, z.s.

Již tuto neděli většina z  nás zapálí na 
adventním věnci první svíčku. Zapálenými 
svíčkami si v  následujících dnech a  týd-
nech budeme zpříjemňovat předvánoční 
čas. Až tak učiníme, měli bychom si uvě-
domit všechna rizika, která může otevřený 
plamen přinést.  

Naše domácnosti jsou dnes doslova 
přeplněny vysoce hořlavými materiály. Ko-
berce, čalounění, záclony – to vše je vyro-
beno z umělých vláken, které snadno hoří. 
Požáry v bytech se právě kvůli těmto vyso-
ce hořlavým materiálům rychle šíří a mo-
hou během několika málo minut způsobit 
značné nejen materiální škody, ale přede-
vším újmy na zdraví či dokonce životech.

Abychom se podobným nepříjemným 
událostem vyhnuli, uvádíme několik uži-
tečných rad:
• V první řadě zkontrolujte, jaký advent-

ní věnec vlastně kupujete. Věnec by 
neměl být vyroben z vysoce hořlavého 
materiálu – např. pilin, hoblin apod. 

• Důležitý je i výběr svíček. Klasické svíč-
ky (určené např. do svícnů) nejsou pro 
adventní věnce příliš vhodné, neboť 
brzy prohoří a  mohou věnec či okolí 
zapálit. Pod každou svíčku v  každém 
případě dejte nehořlavou podložku. 
(pozn. adventní věnce bez ochranných 

Letošní rok se od našich běžných životů lišil, a samozřejmě 
ovlivnil i  činnost nás dobrovolných hasičů. Naše plánu nevy-
cházely, naše činnost byla omezena.  Se začátkem školního 
roku sice začaly pravidelné tréninky našich mladých hasičů, ale 
časem jsme byli nuceni je zase zrušit. Trénovali jsme na domá-
cí soutěž v TFA a na podzimní kolo hry Plamen, bohužel se ani 
jedna z akcí nemohla uskutečnit. Doufáme, že příští soutěže už 
budou probíhat normálně. 

Kvůli nařízení vlády v souvislosti s koronavirem jsme museli 
taktéž zrušit tradičně pořádané akce, drakiádu a strašidýlkování. 

Mikuláš rozdal dětem balíčky, a pokud to podmínky do-
volí, tak se aspoň před Vánoci sejdeme v klubovně a užijeme 
si vánoční atmosféru na naší besídce a  možná se tam staví 
i Ježíšek.

V příštím roce máme v plánu opět pořádat soutěž v uzlování 
a mít zase tréninky. Těšíme se, že to situace dovolí. 

Na závěr mi dovolte popřát Vám klidně prožité Vánoce s ro-
dinou a všemi blízkými a pěkný start do nového roku. Věřme, že 
bude mnohem lepší než ten letošní.

Za SDH Mája Maráková

podložek pod svíčkami mohou sloužit 
jen jako dekorace a v žádném případě 
bychom je neměli zapalovat. Riziko, že 
nám věnec vzplane, je velké.)

• Pro adventní věnce je důležité vybrat 
vhodné místo. Měl byt být umístěn 
na stabilní nehořlavé podložce, která 
brání přímému kontaktu hořící svíčky 
s podkladem a zároveň je v dostateč-
né vzdálenosti od dalších hořlavých 
materiálů. Rozhodně otevřený oheň 
nedávejte k oknům do průvanu, blízko 
záclon, do těsné blízkosti sedaček či ji-
ných textilií, ani na poličku, skříň nebo 
televizi, neboť oheň se rychle přenese 
na nábytek a zařízení bytu.

• Rizikovým faktorem jsou i  děti nebo 
zvířata, jejichž vynalézavost často ne-
zná mezí. Děti baví svíčky sfoukávat, 
znovu zapalovat nebo můžou v nepo-
zornosti při hře hořící svíčku a  věnec 
převrhnout.

• Zapálené svíčky, ať již umístěné na ad-
ventních věncích nebo jinde, nesmíte 
nechat během jejich hoření bez do-
zoru. Zhasněte je vždy, když opouštíte 
domov nebo jdete spát. Jsou zazname-
nány i případy, kdy si majitel bytu od-
skočil zakouřit na balkón a hořící svíčka 
mezitím způsobila požár. 

Co když přeci jen začne hořet?

Pokud přes všechna bezpečnostní 
opatření k požáru dojde, zachovejte chlad-
nou hlavu. Můžete se pokusit požár zlikvi-
dovat vlastními silami. V takovém případě 
je nutné reagovat rychle, zamezit přístupu 
vzduchu a  menší požár v  zárodku uhasit 
improvizovanými prostředky, např. udusit 
botou, pokrývkami nebo jinými silnějšími 
textiliemi bez umělých vláken nebo vodou 
(pozor však na elektrické přístroje či věci 
napojené do elektřiny.)

V  žádném případě však nepřeceňujte 
své síly. Lidské zdraví je vždy cennější než 

majetek a rozhodně se nepokoušejte pří-
padný požár uhasit sami za každou cenu. 
Pokud zjistíte, že požár sami nemůžete 
uhasit, zavolejte hasiče na tísňovou linku 
150 nebo 112.

Zdroj: web HZS ČR (https://www.hzscr.
cz/clanek/advent-se-blizi-hasici-radi.

aspx?q=cHJuPTE%3d)
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Ženský sbor letos slaví (4.část)

Rodinný klub Brouček

Milí čtenáři Neoveského zpravodaje,
v  tomto čase musíme s  politováním 

oznámit, že naše plánované setkání u pís-
ničky a  koštování našich kuchařských 
specialit spojené s naším výročím, se letos 
neuskuteční. Všichni určitě víte proč ….

Rodinný klub Brouček funguje v naší obci již 13 let a věřím, 
že za tu dobu pomohly společné schůzky mnoha maminkám 
uniknout z každodenního kolotoče „mateřské“. Vznikla tu mnohá 
přátelství maminek i dětí, pro které byl potom nástup do školky 
o něco snazší i díky tomu, že posledních pět let sídlí sdružení pří-
mo v budově mateřské školy. Moc mě těší, že se k nám přidávají 
i  maminky, které v  Moravské nemají rodinné zázemí (a  možná 
i předsudky) a my si můžeme společně pomáhat a radit. Bohužel 

Ale slibujeme Vám, že jakmile se uvol-
ní protiepidemiologická opatření, my 
Heriny jsme připravené a natěšené osla-
vit s Vámi naše 20-ti leté výročí, i když to 
nebude termínově úplně přesné. Věří-
me, že o to víc se nám společné setkání 

v tomto roce, jsme se nemohli scházet a pořádat společné akce, 
jak jsme zvyklí, ale těšíme se na rok příští. Plánů máme moc a klu-
bovnu plnou hraček a výtvarných potřeb. Když to situace dovolí, 
scházíme se každé úterý v době od osmi do deseti hodin, ale rády 
rozšíříme provoz i o jiný termín, když bude zájem. Doporučujeme 
všem místním maminkám připojit se do veřejné FB skupiny RK 
Brouček, kterou mohou využít i pro dotazy, diskuzi, prodej, atd. 

Jana Košut Petrjánošová

vydaří.  Takže těšte se tak jako my. Určitě 
nejen nám, ale všem zpěvákům a hudeb-
níkům v  tomto čase chybí příležitost ke 
vzájemnému setkávání na pravidelných 
zkouškách. Proto si zpívejte doma, s dět-
mi, nebo jen tak. Pusťte si pěknou muziku 
a zpívejte si.

A abychom si zkrátili to dlouhé čekání 
a zároveň si zpříjemnili tento předvánoč-
ní čas, zavzpomínejte spolu s námi na be-
nefi ční koncert, který náš sbor uspořádal 
v  roce 2016. Napadlo nás tenkrát spojit 
setkání ženských sborů s koštem vánoč-
ního cukroví a  benefi cí pro Petříka.  Se-
šla se tenkrát pro správnou věc spousta 
dobrých lidí a také velké množství nejrůz-
nějších vánočních receptů a samozřejmě 
i dobrot ke koštování.  Vybraly jsme z nich 
dva recepty, které Vám prostřednictvím 
zpravodaje posíláme. 

K  Vánočním svátkům přejeme Vám 
všem, nejen našim příznivcům a pravidel-
ným posluchačům, ale všem lidem dobré 
vůle hojnost zdraví, spokojenosti v  rodi-
nách, a  radosti při zpěvu našich podlu-
žáckých písniček.

Vaše Neoveské Heriny
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vovat. Příjem inzerce a článků na úřadě městyse, ve schránce na úřadě nebo e-mail: sekretariat@mnves.cz. Tisk: Tiskárna Brázda, Hodonín.
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Podzim v MŠ

Tvoření z hlíny Vánoční zdobení
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